
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC FARMACIA TERRITORIALE JESI
##numero_data## 

Oggetto: PRESA D’ATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOSTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIRETTORE 
DELLA FARMACIA COMUNALE 2 – COD. REGIONALE 10072 – SITA IN JESI, VIA ANCONA 13/A 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

VISTA la determina n. 297 del 26 aprile 2024 ad oggetto “Delega di funzioni – Determinazioni”;

DETERMINA

1. di prendere atto e quindi autorizzare la nomina del Dott. Francesco Schiaffi, Farmacista iscritto all’Ordine 

dei Farmacisti di Ancona, n. 1382, codice fiscale SCHFNC85D10E388Z, alla direzione tecnica/professionale 

della “Farmacia comunale 2“, sede farmaceutica Cod. Reg. n. 10072, ubicata nel Comune di Jesi(AN), via 

Ancona 13/A nel periodo compreso dal 31/08/2025 al 30/09/2025 nelle more della presa in servizio del 

Direttore già individuato a seguito di avviso di selezione;

2. di dare atto che la presente determina non comporta alcun onere finanziario a carico di AST Ancona;

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022;

5. di trasmettere copia del presente atto, per il seguito e gli adempimenti di competenza:

a. al Sindaco del Comune di Jesi (AN);

b. al Settore Assistenza Farmaceutica, protesica, dispositivi medici – ARS Marche;

c. all’Agenzia delle entrate - Direzione Provinciale di ANCONA - Ufficio Territoriale JESI;

d. all’Ordine dei Farmacisti - Provincia di Ancona;

e. al Presidente della Commissione Ispettiva Unica AST Ancona (Det. N.45 Direttore AST AN del 

07/02/2025;

f. all’Amministratore Unico Jesi Servizi.

          IL Dirigente

      Dott. Matteo Sestili



2

UOC Farmacia Territoriale Jesi

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC Farmacia Territoriale Jesi

Normativa di riferimento

- T.U.L.S. n. 1265/1934 - Testo Unico Leggi Sanitarie.

- Legge 475/1968 e ss.mm.ii. - Norme concernenti il servizio farmaceutico.

- Legge 833/78 -Istituzione del S.S.N.

- L.R. n. 7/1982 – Norme per l’esercizio delle funzioni in materia di igiene e sanità pubblica e vigilanza 

sulla farmacie , ai sensi dell’art. 32 - Legge 833/1978.

- Legge 362/1991 e ss.mm.ii. – Norme del riordino settore farmaceutico.

- DPR 445/2000 - T.U. disposizioni legislative – regolamenti in materia di documentazione 

amministrativa e ss.mm.ii. (art. 15 L. n. 183/2011 “Norme in materia di certificati e dichiarazioni 

sostitutive…”).

- Legge Regionale 20 giugno 2003, n. 13 “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

- L.R. 17/2010 Modifiche alla Legge Regionale 20 giugno 2003 n. 13 – Riorganizzazione del Servizio 

Sanitario Regionale.

- Legge 27/2012 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, 

recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitivita'.

- L.R. 4/2015 - Nuove norme in materia di servizio farmaceutico.

- Legge 124/2017 e ss.mm.ii. - Legge annuale per il mercato e la concorrenza.

- Regolamento Regionale n. 2 del 18 aprile 2019 “Disposizioni di attuazione della Legge Regionale 16 

febbraio 2015, n. 4 (Nuove norme in materia di Servizio Farmaceutico)”.

Motivazione

- Premesso che, il Consiglio Comunale di Jesi, con Delibera n. 67 del 27.04.2018, ha formalizzato 

l’affidamento in house del servizio di gestione delle due farmacie comunali alla Società Jesiservizi S.r.l., 

in merito al quale è stato sottoscritto un contratto di servizio in data 08.06.2018 avente durata fino alla 

data del 21.05.2028;

- Dato atto che, il contratto di servizio sopra citato (contratto rep. 28957), stipulato con il Comune di Jesi 

in data 08.06.2018, prevede con specifico riferimento, all’art. 1 comma 1, l’affidamento alla Jesiservizi 

del servizio pubblico relativo alla gestione delle farmacie di cui il Comune resta titolare, precisando che 

il predetto servizio costituisce attività di pubblico interesse essendo la farmacia uno dei centri preposti 

all’assistenza sanitaria di base con specifico riferimento alle prestazioni farmaceutiche e, pertanto, per 

nessuna ragione potrà essere sospeso o abbandonato;

- Preso atto che, a decorrere dalla data del 31/08/2025 la posizione inerente il Ruolo organizzativo di 

Direttore della “Farmacia Comunale 2” è vacante a seguito di dimissioni del precedente Direttore; 



3

- Vista la Determinazione dell’Amministratore Unico Jesiservizi n. 118 DEL 02.07.2025 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAME PER LA COPERTURA DEL 

RUOLO ORGANIZZATIVO DI DIRETTORE DI FARMACIA, CON INQUADRAMENTO AL LIVELLO 1 SUPER 

DEL CCNL A.S.SO.FARM.”;

- Vista la Determinazione dell’Amministratore Unico di Jesiservizi n. 149 DEL 11.08.2025 con cui veniva 

approvata la graduatoria definitiva di merito per la nomina del nuovo Direttore;

- Preso atto della richiesta di autorizzazione alla sostituzione temporanea del Direttore della Farmacia 

Comunale 2, sede farmaceutica Cod. Reg. n. 10072, ubicata nel Comune di Jesi(AN), presentata 

dall’Amministratore Unico della Società Jesiservizi e registrata al protocollo AST Ancona al numero 

150510 del 29/08/2025, relativa al periodo compreso dal 31/08/2025 al 30/09/2025 nelle more della 

presa in servizio del Direttore già individuato a seguito di avviso di selezione e ;

- Considerato che il Dott. Francesco Schiaffi, in possesso dei requisiti, accetta l’incarico come riportato 

dal documento sopra citato;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone:

1. di prendere atto e quindi autorizzare la nomina del Dott. Francesco Schiaffi, Farmacista iscritto all’Ordine 

dei Farmacisti di Ancona, n. 1382, codice fiscale SCHFNC85D10E388Z, alla direzione tecnica/professionale 

della “Farmacia comunale 2“, sede farmaceutica Cod. Reg. n. 10072, ubicata nel Comune di Jesi(AN), via 

Ancona 13/A nel periodo compreso dal 31/08/2025 al 30/09/2025 nelle more della presa in servizio del 

Direttore già individuato a seguito di avviso di selezione;

2. di dare atto che la presente determina non comporta alcun onere finanziario a carico di AST Ancona;

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022;

5. di trasmettere copia del presente atto, per il seguito e gli adempimenti di competenza:

a. al Sindaco del Comune di Jesi (AN);

b. al Settore Assistenza Farmaceutica, protesica, dispositivi medici – ARS Marche;

c. all’Agenzia delle entrate - Direzione Provinciale di ANCONA - Ufficio Territoriale JESI;

d. all’Ordine dei Farmacisti - Provincia di Ancona;

e. al Presidente della Commissione Ispettiva Unica AST Ancona (Det. N.45 Direttore AST AN del 

07/02/2025;

f. all’Amministratore Unico Jesi Servizi.



4

Il Dirigente

Dott. Matteo Sestili

UOC Farmacia Territoriale Jesi

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 9 del 08 settembre 2025
		2025-09-06T10:52:09+0200
	Matteo Sestili


		2025-09-08T14:19:21+0200
	Matteo Sestili




